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U Svatého stolce ve vatikánu se ve středu 15. prosince 
prezentoval Plzeňský kraj. Členy početné delegace byli na-
příklad náměstek hejtmana Ivo Grüner, plzeňský primátor 
Martin Baxa či plzeňský biskup František Radkovský. 

2  I  Leden 2011

SLovo
HEJtMAnA

KRAJ ZAnEcHAL vE vAtiKánU
vELicE dobRoU viZitKU

milí obyvatelé
plzeňského kraje, 

dostává se vám do ru-
kou první letošní vydá-
ní měsíčníku Plzeňský 
kraj. Jistě jste zazna-
menali novou grafic-
kou podobu a věřím, 
že oceníte i některé novinky, které pro vás 
redakce připravuje – jde například o roz-
hovory s osobnostmi našeho kraje, soutě-
že i zajímavé mapy a tipy na výlety.
Stěžejním tématem tohoto vydání je život-
ní prostředí, na stránkách měsíčníku se 
ale dočtete také například o situaci ve 
zdravotnických zařízeních našeho kraje 
po akci lékařů nazvané „Děkujeme, od-
cházíme!“. Čtyři nemocnice patřící Plzeň-
skému kraji hodlá opustit přibližně třicet 
sedm procent lékařů. Závažná situace, 
která vznikne po 1. březnu, kdy těm, kteří 
podali výpověď, vyprší výpovědní lhůta, 
se odrazí prakticky ve všech zdravotnic-
kých oborech tím, že se bude prodlužovat 
čekací doba na plánované operace i běž-
ná ošetření. Vzniklou situaci řešíme spolu 
s řediteli soukromých nemocnic, ředitelkou 
FN Plzeň a představiteli zdravotních pojiš-
ťoven. Podrobnější informace naleznete 
v rozhovoru s radním pro zdravotnictví 
Václavem Šimánkem na straně 7. 
Vážení občané, ujišťuji vás, že situaci ve 
zdravotnictví nepodceňujeme. Budeme se 
snažit vést dialog s lékaři, kteří podali vý-
povědi, a hledat spolu s nimi kompromis, 
jenž by byl alespoň začátkem cesty ke 
stabilizaci personální situace v krajských 
nemocnicích. 
Na závěr bych rád zmínil malé jubileum, 
které oslaví nejen Plzeňský kraj – je tomu 
právě deset let, kdy byly definovány kraje 
a krajské samosprávy. Přál bych si, aby 
náš kraj i v budoucnu usiloval o rozvoj 
a rozkvět, aby se nám společně dařilo 
budovat příjemné a vyhledávané místo 
pro život, podnikání či výlety.

váš hejtman Plzeňského kraje

Milan chovanec 

ROZHOVOR

A právě Františku Radkovskému (na snímku) 
jsme položili několik otázek, které úzce sou-
visejí s návštěvou krajské delegace v římě.  

S myšlenkou postupně prezentovat české 
kraje u Svatého stolce přišel velvyslanec 
ve vatikánu Pavel vošalík. byl to dobrý 
nápad?    
Určitě. Taková prezentace kraj přiblíží mnoha 
významným lidem z Itálie a dalších zemí. Je 
to velká společenská událost. plzeňský kraj 
je po Zlínském a Jihomoravském kraji třetím, 
který se ve vatikánu představil.

Jaký byl program návštěvy ve vatikánu?
nejprve přijal vedení naší delegace v apoš-
tolském paláci ve vatikánu kardinál Tarcisio 
Bertone. Zastává pozici státního sekretáře, 
což je vlastně vatikánský předseda vlády. 
Takové setkání není standardem, je to velká 
pocta. na schůzce byli přítomni náměstek 
hejtmana Ivo Grüner, primátor plzně martin 
Baxa, starosta Domažlic miroslav mach, vel-

vyslanec ČR ve vatikánu pavel vošalík a já. 
nechyběl také marcel Šmejkal, pracovník 
vatikánského státního sekretariátu, domažlic-
ký rodák, který se postaral o tlumočení. po 
velice příjemném rozhovoru se naše skupina 
odebrala do nedaleké auly pavla vI., což je 
moderní hala s kapacitou pro deset tisíc se-
dících účastníků, v níž se každou středu do-
poledne konají papežské generální audien-
ce. Zde už byla, uprostřed dalších asi osmi 
tisíc účastníků, přítomna naše početná de-
legace. po skončení audience jsme se ode-
brali do majestátní baziliky sv. petra v sou-
sedství haly. v ní jsme navštívili kromě oltáře 
sv. václava také hrob papeže Jana pavla II. 
a hrob plzeňského rodáka, pražského arci-
biskupa kardinála Josefa Berana. večer byl 
na programu vrchol prezentace našeho kra-
je – koncertní provedení České mše vánoční 
přeštického rodáka Jana Jakuba Ryby v po-
dání sólistů, domažlického pěveckého sboru 
Čerchovan a orchestru žáků plzeňské konzer-
vatoře. koncert se konal v naplněné bazilice 
sv. marka na piazza venezia v centru říma.

Jak probíhala audience v Aule Pavla vi.?
papežská audience je pro všechny účastní-
ky vždy velmi silný a mimořádný zážitek. po 
úvodní papežově promluvě jsou představo-
vány jednotlivé účastnické skupiny, pocháze-
jící z nejrůznějších částí světa, které o sobě 
obvykle dají vědět máváním, zpěvem či 
pokřikem. ve chvíli, kdy byla představena 
naše delegace, se postavil domažlický sbor 
Čerchovan v chodských krojích a zazpíval 
sborovou píseň o sv. václavu. Bylo to velmi 
působivé vystoupení, jasně nejlepší ze všech 
skupin. však také svatý otec, když jsem 
k němu přistoupil a sbor představil, reagoval 
slovy „je vidět, že jste muzikální národ“. 

Měl večerní koncert v bazilice sv. Marka 
velký ohlas?
ohlas byl obrovský. kromě významných vati-
kánských hostí a diplomatických zastupitelů 
byli v bazilice přítomni i krajané žijící v římě 
a naši kněží a bohoslovci studující na řím-
ských papežských univerzitách. publikum 
bylo velmi spokojené a umělci sklidili velký 
potlesk. koncert měl opravdu vynikající úro-
veň a dovršil povedenou prezentaci plzeň-
ského kraje ve vatikánu.



Situace na Šumavě, vyhro-
cená především kůrov-
covou kalamitou, by se 
mohla již brzy stabilizovat. 
Ministerstvo životního pro-
středí totiž zřídilo pracov-
ní komisi, která připravuje 
nový zákon o národním 
parku Šumava. 
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ŠUMAvA doUFá, žE Jí PoMůžE novÝ ZáKon

téMa MěSíce

Její členové se snaží najít kompromisní ře-
šení, které jednou provždy ukončí spor dvou 
znesvářených táborů. Ten bývá někdy zjed-
nodušován na otázku, zda kácet či nekácet, 
ale bodů souvisejících se Šumavou, na nichž 
se zainteresované strany nikdy nedokázaly 
dohodnout, je mnohem více.
na jedné straně stojí plzeňský a Jihočeský kraj, 
šumavské obce a část odborné veřejnosti, na 
straně druhé někteří úředníci ministerstva, eko-
logičtí aktivisté a bývalé vedení národního 
parku. prvně jmenovaní prosazují například 
zásah člověka proti kůrovci a větší otevření 
Šumavy veřejnosti, druzí chtějí pravý opak. 
„Během uplynulého roku došlo k zásadní změ-
ně v přístupu ministerstva životního prostředí 
k otázkám národního parku Šumava. vedení 
ministerstva veřejně deklarovalo zájem situaci 
v této lokalitě stabilizovat a najít kompromis 
mezi jednotlivými zájmy na základě široké 
diskuse, nikoliv řešit situaci z pozice moci, jak 
bylo v posledních letech na Šumavě zvykem,“ 
konstatuje petr smutný, radní plzeňského kraje 
pro oblasti životního prostředí a zemědělství.    

připravovaná legislativa by měla vychá-
zet z návrhu zákona, který v loňském roce 
vypracoval plzeňský kraj ve spolupráci 
s Jihočeským krajem, místními samosprá-
vami a dalšími zainteresovanými subjekty. 
„krajský návrh řeší problematiku národní-
ho parku komplexně, nezabývá se pouze 
aktuálními problémy. Je v něm například 
definováno poslání národního parku, sta-
novena kritéria pro tvorbu jednotlivých zón 
i zásady jejich managementu. návrh v ne-
poslední řadě vytváří prostor pro přiměřený 
rozvoj šumavských obcí i podnikatelských 
aktivit a zabývá se také co možná největším 
zpřístupněním této lokality turistům, samo-
zřejmě způsobem, který je v souladu s po-
sláním národního parku,“ vysvětluje martin 
plíhal, vedoucí odboru životního prostředí 
krajského úřadu plzeňského kraje.
komise zastřešená ministerstvem životního 
prostředí pracuje intenzivně. „Zatím se zdá, 

že se přes některé názorové rozdíly rýsuje 
přijatelný kompromis. pravděpodobně se po-
daří vytvořit společný návrh nových zón včet-
ně stanovení režimů jejich ochrany. na těchto 
bodech přitom ztroskotaly veškeré předchozí 
pokusy o dohodu. pokud by se však jednání 
opět dostala do slepé uličky, plzeňský kraj je 
připraven předložit parlamentu již zmíněný 
vlastní návrh zákona,“ dodává martin plíhal.
„národní park Šumava oslaví 1. července 
letošního roku dvacet let od svého založení. 
Doufejme, že k těmto narozeninám dosta-
ne darem kvalitní zákon, který dlouhodobě 
uklidní poměry na Šumavě a ukončí roky trva-
jící spory a atmosféru nepřátelství. Je třeba 
mít na paměti, že bez nastolení rovnováhy 
tří základních pilířů ochrany přírody – sociál-
ního, ekonomického a ekologického – nelze 
poměry v národním parku změnit k lepšímu 
a ani dlouhodobě obhájit jeho existenci,“ 
uzavírá petr smutný. 

Problematice Šumavy se věnuje řadu let, záchrana této nádherné přírodní lokality patří 
mezi jeho priority. Zasazuje se o zásah člověka proti kůrovci, inicioval vznik krajského návrhu 
zákona o Národním parku Šumava. 

ModEL PRvnícH Zón JE třEbA UPRAvit

Radní Plzeňského kra-
je pro oblasti životní-
ho prostředí a země-
dělství Petr Smutný (na 
snímku) věří, že se po 
nekonečných a k niče-
mu nevedoucích spo-
rech začne konečně 
něco dít. A že díky 
tomu Šumava zůstane 
zelená a krásná.  

Považujete současnou situaci na Šumavě 
za krizovou?
ano, současný stav Šumavy je zoufalý, kůro-
vec devastuje lesy opravdu rychle. a pokud 
nedojde ke změně modelu takzvaných bez-

zásahových zón napříč územím národního 
parku, může být ještě hůře.

Jaký byste navrhoval postup?
věcí se musí udělat více. nejprve je třeba vy-
mezit celistvá území prvních zón, kde může být 
příroda z větší části ponechána svému osudu. 
Tato území však musejí být definována tak, aby 
neohrožovala ostatní části národního parku. 
Rovněž je třeba například oddělit správu lesní-
ho majetku od státní správy, aby byla zajištěna 
vzájemná kontrola v péči o bohatství národní-
ho parku. vznik takovéto organizace by navíc 
znamenal nová pracovní místa pro místní oby-
vatele. správa lesního majetku by totiž měla 
obhospodařovat svěřený region především 
prostřednictvím vlastních zaměstnanců.

vraťme se ještě k prvním zónám. Máte 
představu o jejich velikosti?

myslím, že by se jejich rozloha mohla pohy-
bovat lehce nad dvaceti procenty rozlohy 
národního parku. ale pozor, první zóna by 
neznamenala automaticky bezzásahový ma-
nagement. 

A co pohyb turistů v prvních zónách? 

Je jasné, že současně s úpravou prvních zón 
musí být ošetřen vstup do těchto míst pro 
návštěvníky Šumavy. Je třeba vyznačit nové 
cesty, aby nevznikala rozsáhlá nepřístupná 
území. pořád totiž bude platit, že v prvních 
zónách se turisté mohou pohybovat pouze 
po vyznačených trasách.   

Připravovaný nový zákon o Národním parku Šumava snad konečně ukončí roky trvající spory 
mezi dvěma znesvářenými tábory.  



přispění evropských fondů financovat. ná-
klady na výstavbu se budou podle odhadů 
pohybovat kolem dvou a půl až tří miliard 
korun. pokud půjde vše podle předpokladů, 
moderní spalovna bude v chotíkově stát do 
konce roku 2015.  

PRoJEKt Už PoSoUdiLi odboRníci
společnost plzeňská teplárenská oznámila 
krajskému úřadu plzeňského kraje záměr vy-
stavět v chotíkově zařízení pro energetické 
využívání odpadu loni v létě. poté proběhlo 
zjišťovací řízení dle zákona o posuzování vli-
vů stavby na životní prostředí.

Stáňa
topinková – Fořtová
sólistka operety
Divadla J. K. tyla

každý ví, že s odpadem 
se něco udělat musí. ne-
lze donekonečna vršit 
odpadky na hromady a nepřemýšlet, co 
s nimi dál. Čím ekologičtěji je zlikviduje-
me, tím lépe. chápu důležitost likvidační-
ho zařízení odpadu a jsem přesvědčená, 
že spalovna v chotíkově bude splňovat 
všechna kritéria moderní doby. Určitě je 
ve světě podobných spaloven v provozu 
řada, a tak je kde se učit a kde získávat 
zkušenosti.

Jiří trávníček
ředitel ZOO Plzeň

na svých cestách 
jsem viděl neskutečné 
skládky například na 
pobřeží jihozápadní-
ho Thajska, kde tuny 

odpadů vhozených do moře v souvis-
lé vrstvě stoupají nad hladinu. nikdo se 
o ně nestará, maximálně je občas někdo 
zapálí. protikladem je absolutní čistota ve 
Švýcarsku nebo v Rakousku, kde se určitě 
produkuje stejné, ne-li větší množství od-
padu. situace je tak rozdílná jistě i proto, 
že ve vyspělých zemích se odpad spaluje 
v profesionálních špičkových kontrolova-
ných spalovnách. Já jsem jednoznačně 
pro takové „švýcarské“ řešení.

ilona Mauritzová
děkanka Západočeské 
univerzity

nejsem odborník, a tak 
si netroufnu odhadnout, 
jaká je nejlepší cesta 
likvidace odpadu. ce-
losvětový trend je likvidovat odpad eko-
logicky, a pokud bude spalovna splňovat 
všechny dané parametry a nebude škodit 
okolí, nemám nic proti ní. nejdůležitější je 
ovšem osvěta. Lidé, především z nejbližší-
ho okolí spalovny, musejí dostat odpovědi 
na všechny své otázky. Ti, kdo za spalovnu 
odpovídají, je musejí pádnými argumen-
ty přesvědčit, že spalovna nebude škodit 
a nepřinese zhoršení životního prostředí.
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Snad každý obyvatel Plzeňského kraje již něco četl nebo 
alespoň slyšel o chystané výstavbě spalovny komunální-
ho odpadu v areálu skládky v chotíkově u Plzně. Jedná 
se však o tolik diskutovaný projekt, že určitě neuškodí malé 
shrnutí.

SPALovny v cHotíKovĚ 
SE Lidé nEMUSEJí bát?Jaký máte názor na výstavbu

spalovny komunálního 
odpadu v chotíkově u Plzně?

AnKEtA
téMa MěSíce

vítE, co JE ZEvo?
pracovní název projektu je Zevo, což zname-
ná „zařízení pro energetické využívání odpa-
du“. Z toho je zřejmé, že se v tomto případě 
nejedná o pouhou likvidaci odpadu. výhřev-
nost směsného komunálního odpadu se pohy-

buje průměrně v rozmezí 10 až 12 mJ/kg, což 
je srovnatelné s výhřevností hnědého uhlí. při 
roční kapacitě spalovny 95 tisíc tun odpadu 
to tedy znamená ušetření nezanedbatelného 
množství nerostné suroviny. spalovna bude 
vyrábět elektrickou energii a přebytečné tep-
lo bude odváděno horkovodem do systému 
zásobování plzně teplem. projekt připravila 
plzeňská teplárenská, která jej také bude za 

Zařízení pro energetické využívání odpa-
du může být i architektonicky zajímavou 
stavbou. Dokazuje to například spalovna 
ve Vídni.

Pokračování článku na straně 6.

>>



vlastníci vodních děl čtvrté kategorie by se měli připravit na to, že rok 2011 pro ně bude 
administrativně náročnější než ty předešlé. Podle zákona totiž musejí nejpozději letos pro-
vést prohlídku svého vodního díla v rozsahu daném vyhláškou o technicko-bezpečnostním 
dohledu a přizvat k tomu příslušný vodoprávní úřad, tedy úřad obce s rozšířenou působností, 
případně krajský úřad.

vodní díLA čEKá důKLAdná KontRoLA
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téMa MěSíce

„prohlídka stavu podle pravidel technicko-
-bezpečnostního dohledu se u vodních děl 
čtvrté kategorie provádí jednou za deset let. 
Je velice důležitá. předchází se tak například 
riziku povodně, která by následovala po pro-
tržení hráze, významnější vodní díla je třeba 
pravidelně sledovat i v kontextu celkových 
protipovodňových opatření,“ vysvětluje Jo-
lana Bradová z odboru životního prostředí 
krajského úřadu plzeňského kraje.     
na území našeho regionu se nachází několik 
stovek rybníků a vodních nádrží. „Tyto vodní 
plochy jsou často vnímány jako součást kraji-
ny, něco přirozeného, co je zde od nepaměti. 

stále se však jedná především o lidská díla, 
u nichž je, jako u všech staveb, třeba dbát 
na údržbu, funkčnost a v neposlední řadě 
na bezpečnost,“ podotýká Jolana Bradová. 
Jak dodává, vodní díla jsou rozdělena do 
čtyř kategorií z hlediska technicko-bezpeč-
nostního dohledu, to znamená podle míry 
případného ohrožení lidských životů a rozsa-
hu možných škod na majetku. Do první ka-
tegorie vodních děl, která by v případě ha-
várie ohrozila životy řádově desetitisíců lidí 
a způsobila značné materiální škody, patří 
v našem regionu přehrada nýrsko. ve druhé 
kategorii jsou přehrady hracholusky a Luči-

na, ve třetí je zařazeno patnáct vodních děl. 
ve čtvrté kategorii, kde případné ztráty na 
životech nejsou pravděpodobné a materiál-
ní škody malé, je jich jako významných evido-
váno osmdesát. 
pokud vlastník vodního díla čtvrté katego-
rie nesplní v daném termínu svoji zákonnou 
povinnost a prohlídku neprovede, hrozí mu 
pokuta až do výše 20 tisíc korun. Legislativa, 
která se problematikou vodních děl zabývá, 
je zveřejněna na internetových stránkách 
ministerstva zemědělství, kde je k dispozici 
také seznam významných vodních děl čtvrté 
kategorie.

ZnátE PříRodU nAŠEHo KRAJE?
chcete si udělat malý test, jak 
dobře znáte přírodu Plzeňského 
kraje? Tak právě pro vás je při-
praven cyklus fotografických há-
danek.

v každém vydání měsíčníku plzeňský kraj 
najdete jeden snímek, na kterém je zachy-
ceno něco z přírodních krás. vaším úko-
lem je určit, o jaké místo se jedná. aby 
to nebylo tak těžké, přichystali jsme pro 
vás také malou nápovědu. Správnou od-
pověď na otázku najdete vždy ve stejném 
vydání měsíčníku, a to na straně 19. cyk-
lus fotografických hádanek je nesoutěžní.  

Jak se nazývá přírodní rezervace, 
která je na snímku?
Tato přírodní rezervace se nalézá na pra-
vém břehu řeky Berounky nedaleko od 
plzně a její městské části Bukovec. až do 
roku 1959 zde stávala oblíbená výletní re-
staurace, bývala zde i železniční stanice. 
Tato lokalita i dnes láká řadu návštěvní-
ků, nádherné jsou především výhledy do 
údolí Berounky. Územím prochází turisticky 
značená cesta a byla zde také zřízena na-
učná stezka.
posláním přírodní rezervace, která byla 
vyhlášena již v roce 1969, je ochrana při-
rozeného smíšeného lesního porostu a bo-
haté hájové květeny. Žije zde také vzácný 
zvláště chráněný brouk páchník hnědý. 
celé území bylo v roce 2005 zařazeno 
mezi evropsky významné lokality soustavy 
natura 2000. >>

FotoAMAtéři MoHoU 
oPĚt SoUtĚžit
třetí ročník soutěže pro fotoamatéry 
z Plzeňského kraje, tentokrát na téma 
„cesty krajinou aneb i cesta může být 
cíl“, vyhlásil odbor životního prostředí 
Krajského úřadu Plzeňského kraje pod 
záštitou radního Plzeňského kraje pro 
oblasti životního prostředí a zeměděl-
ství Petra Smutného. 
do soutěže je možné přihlásit maxi-
málně dva snímky od jednoho autora, 
a to nejpozději do pátku 18. března 
2011. Fotografie zasílejte na adresu 
odbor životního prostředí, Krajský 
úřad Plzeňského kraje, Škroupova 18, 
306 13 Plzeň. obálku označenou hes-
lem „fotosoutěž“ můžete též předat 
přímo na podatelně krajského úřadu. 
K fotografii o minimálním rozměru 13 
x 18 cm je nutné uvést jméno autora 
s datem narození, kontakt (adresu, te-
lefonní číslo, případně e-mail), název 
snímku a místo jeho pořízení. bližší 
informace k soutěži společně se vstup-
ním formulářem najdete na interne-
tových stránkách www.plzensky-kraj.
cz, vyzvednout si je můžete i přímo na 
recepci Krajského úřadu Plzeňského 
kraje.
Autoři nejlepších snímků obdrží hod-
notné knižní publikace. Jejich díla bu-
dou vystavena v prostorách Krajského 
úřadu Plzeňského kraje, a to v rámci 
výstavy fotografií pořádané ke dni 
Země v dubnu 2011.



systému ekologické stability, neovlivní ani 
povrchové a podzemní vody. hlukové zatíže-
ní lokality, které souvisí s provozem spalovny, 
se zvýší o hodnoty maximálně v desetinách 
decibelu. To je míra, která není z hlediska 
celkové hlukové zátěže postřehnutelná. Také 
vliv na kvalitu ovzduší, a to včetně související 
dopravy, není významný. v hodnocených uka-
zatelích se prakticky neprojeví. „pro dokres-
lení celé situace je třeba uvést, že výroba 
tepla a elektrické energie v chotíkově sníží 
potřebu výroby tepla i elektrické energie ve 
stávajících zařízeních plzeňské teplárenské. 
Díky tomu dojde ke snížení celkových emisí 
oxidů síry a tuhých i organických látek, což 
přispěje ke zlepšení kvality ovzduší v plz-
ni a blízkém okolí,“ vysvětluje václav Liška 
z odboru životního prostředí krajského úřa-
du plzeňského kraje.

obAvy JSoU ZbytEčné
k záměru se už vyjádřily územní samospráv-
né celky, správní úřady i veřejnost. nikdo ne-
zpochybnil odborné studie a průzkumy, které 
prokazují, že stavba nebude mít významný 
vliv na životní prostředí. Část veřejnosti se 
však přesto stavby obává. nejčastější je ar-
gument, že lokalita, kde má zařízení vznik-
nout, se nachází na návětrné straně plzně. 
Z rozptylové studie zpracované Českým hyd-
rometeorologickým ústavem však vyplývá, že 
umístění spalovny severozápadně od plzně 
je vzhledem k převládajícím směrům větru 
optimální.

aKtUaLItY

6  I  Leden 2011

novÝM čLEnEM RAdy
JE FRAntiŠEK bLáHA
Rada Plzeňského kraje má nového čle-
na. Po rezignaci Martina Zrzaveckého, 
který uspěl v říjnových komunálních 
volbách a nyní se již naplno věnuje 
práci ve vedení města Plzně, se ob-
lasti investic a majetku ujal František 
bláha. Jeho nástup do funkce potvrdili 
na svém prosincovém zasedání krajští 
zastupitelé.
Profesní dráha Františka bláhy je úzce 
spojena s keramičkou v Horní bříze, 
kde se řadu let zabýval především 
obchodem. František bláha je členem 
obecní rady v břasích na Rokycansku 
a od roku 2008 krajským zastupitelem. 
v roce 2000 vstoupil do čSSd.

SPALovny v cHotíKovĚ... 

řadu důležitých bodů projednala na svém 71. zasedání Rada 
Plzeňského kraje. Zde jsou některé z nich. 

   Rada schválila pravidla pro poskytování dotací v rámci nového programu, jehož cílem 
je výstavba a rozšiřování metropolitních sítí. pro potřeby programu je v krajském rozpoč-
tu vyčleněno 8,5 milionu korun. peníze jsou určeny pro města a obce na rozvoj regionální 
komunikační infrastruktury.

   plzeňský kraj bude spolupracovat se sdružením Český zavináč na přípravě krajského 
kola soutěže Juniorerb 2011 a zároveň akci finančně podpoří. soutěž má za cíl ocenit 
mladé lidi vytvářející webové stránky a prezentace pro své město, obec či region.

   Rada schválila žádost spolku pro ochranu přírodní rezervace a hradu krašov o prodlou-
žení čerpání a vyúčtování dotace.

   Rada schválila uzavření smlouvy o ČsoB municipálním kontu za účelem výhodnějšího 
úročení zůstatků na bankovním účtu kraje a sjednocení dalších bankovních produktů 
a služeb poskytovaných ČsoB. U této banky má plzeňský kraj běžný účet od roku 2006. 

   Rada udělila mandát správě a údržbě silnic plzeňského kraje k zastupování plzeňského 
kraje v řízeních, která se týkají silnic druhých a třetích tříd.

tELEgRAFicKy ZE ZASEdání KRAJSKé RAdy

odborní pracovníci krajského úřadu důklad-
ně posoudili povahu záměru, jeho rozsah 
i umístění. „po prostudování celé řady do-
kumentů jsme dospěli k závěru, že zařízení 
nebude mít významný vliv na životní prostře-
dí, a tak nebude dále posuzováno podle 
zákona o eIa. k tomu je však třeba dodat, 
že vše, co souvisí s výstavbou zařízení i jeho 
následným fungováním, bude velice podrob-
ně ošetřeno v návazných rozhodnutích, a to 
zejména v takzvaném integrovaném povole-
ní,“ konstatuje martin plíhal, vedoucí odboru 
životního prostředí krajského úřadu plzeňské-
ho kraje. 

PříSné EMiSní LiMity
komunální odpad se má v chotíkovské 
spalovně energeticky využívat konvenční 
technologií na bázi roštového ohniště. Ten-
to způsob je v rozvinutém světě nejrozšíře-
nější a dlouhodobě ověřený. pro spalování 
a čištění spalin jsou navržena zařízení, která 
patří k nejlepším dostupným technologiím. 
„provozovatel spalovny bude muset dodržo-
vat řadu emisních limitů. Ty jsou podstatně 
přísnější, než je tomu například u klasické 
uhelné kotelny stejného výkonu,“ podotýká 
martin plíhal.

ovZdUŠí by SE MĚLo doKoncE ZLEPŠit
odborníci na životní prostředí neshledali 
v rámci posuzování projektu žádné nesrov-
nalosti. stavba se nedotkne chráněné části 
přírody a nebude mít vliv na prvky územního 

Dokončení článku ze strany 4.

MiLAn cHovAnEc
vyHLáSiL 
cEnU HEJtMAnA

do konce letošního února mů-
žete posílat nominace na cenu 
hejtmana pro rok 2010, kterou 
vyhlásil hejtman Plzeňského 
kraje Milan chovanec.
Pokud víte o někom, jehož mi-
mořádný čin si zaslouží oceně-
ní, zasílejte nám tipy na emai-
lovou adresu cenahejtmana@
plzensky-kraj.cz nebo na adre-
su Krajský úřad Plzeňského kra-
je, odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13 Plzeň. do 
nominací na cenu hejtmana 
vybírejte pouze skutky, které 
se odehrály v loňském roce na 
území Plzeňského kraje.



v současnosti je však 
nutné analyzovat 
dopad eventuálních 
odchodů na chod 
nemocnic a přijmout 
opatření pro zajištění 
neodkladné a nalé-
havé péče. 
Jak se odchody do-
tknou krajských ne-
mocnic? Jak bude 

zajištěna naléhavá a neodkladná péče? 
Která pracoviště budou odchody zasažena 
nejvíce? tyto a další otázky jsme položili 
radnímu Plzeňského kraje pro oblast zdra-
votnictví václavu Šimánkovi (na snímku). 

Kolik lékařů podalo ke konci roku výpověď 
v nemocnicích, které patří kraji?
v nemocnicích, které patří plzeňskému kraji, 
podalo výpověď 82 lékařů, což představuje 
zhruba 37 procent ze všech. 

Kterých nemocnic se odchody dotknou 
nejvíce?
Jedná se o odchody z nemocnic v Rokyca-
nech, stodě, Domažlicích a klatovech. Bohužel, 
akce nepostihne pouze krajské nemocnice, 
ale i největšího poskytovatele zdravotní péče 
v kraji, fakultní nemocnici, a to na specializo-
vaných pracovištích, jako je neonatologie. 

Pokud lékaři po 1. březnu skutečně do prá-
ce nepřijdou, která pracoviště budou vznik-
lou situací nejvíce postižena?
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těsně před koncem loňského roku avizovali lékaři podání výpovědí v souvislosti s akcí na-
zvanou „děkujeme, odcházíme!“. Jak se celá situace vyvine, bude definitivně jasné až 
po prvním březnu, kdy lékařům vyprší výpovědní lhůta. 

SitUAci vE ZdRAvotnictví řEŠí PRAcovní tÝM

ZDRaVOtNIctVí

KRAJ SPoLUFinAncovAL náKUP dEFibRiLátoRů
Dotaci 70 tisíc korun na pořízení dvou de-
fibrilátorů poskytl Plzeňský kraj šumavským 
záchranářům. Jeden přístroj už je umístěn 
v ošetřovně stanice horské služby na Špičá-
ku, druhý ve výjezdním vozidle. automatické 
externí defibrilátory, určené pro resuscitaci 
pacientů se srdeční zástavou, jsou lehké, 
kompaktní a snadno ovladatelné. Nevadí 
jim déšť, prach ani sníh. S novými přístro-
ji se hned po jejich zakoupení seznámili 
také záchranáři (zleva) Ladislav Vybíral 
a Pavel aubrecht. „Je důležité, aby byla 
zajištěna přednemocniční péče i v odleh-
lejších lokalitách našeho regionu. Věřím, že 
se díky novým přístrojům ještě zvýší počet 
zachráněných lidských životů,“ říká Václav 
Šimánek, radní Plzeňského kraje pro oblast 
zdravotnictví. 

Kraj situaci nepodceňuje a hledá řešení – pomoc přislíbila 
soukromá zdravotnická zařízení i posílená záchranka.

podle analýz Zdravotnického holdingu plzeň-
ského kraje patří mezi nejohroženější obory 
neonatologie a gynekologie. 

Jaká opatření hodlá kraj přijmout? 
představitelé plzeňského kraje situaci rozhod-
ně nepodceňují – již v polovině prosince loň-
ského roku zaslali otevřený dopis ministrovi 
zdravotnictví, ve kterém upozorňovali na hro-
zící nebezpečí a žádali o systémové řešení. 
odpověď ministra však přenáší odpovědnost 
na zřizovatele nemocnic a jejich management 
s návrhem hledání vnitřních úspor, zároveň 
predikuje nižší úhradu ze strany pojišťoven 
za zdravotní péči v roce 2011. prostřednictvím 
médií pak ministr vyzval hejtmany k vyhlášení 
stavu ohrožení. hejtman plzeňského kraje mi-
lan chovanec svolal 6. ledna jednání krizové-
ho štábu. na tomto jednání seznámil ředitele 
nemocnic, zdravotních pojišťoven, ředitele 
záchranné služby, letecké záchranky i ředitele 
privátních nemocnic s aktuální situací a po-
čtem podaných výpovědí. výsledkem jednání 
bylo vytvoření pracovního týmu, který vede 
ředitel Zdravotnického holdingu plzeňského 
kraje Jiří Fojtík. hlavním úkolem pro pracov-
ní tým je vytvoření návrhu krizového řešení, 
takzvaného memoranda o spolupráci. cílem 
memoranda je definovat nejpravděpodob-
nější a nejzávažnější problémy a zároveň na-

vrhnout způsob zajištění akutní zdravotní péče 
v kraji. v případě, že kromě fakultní nemocni-
ce a krajských nemocnic budou dle příslibu 
do tohoto krizového plánu zařazena i privátní 
zdravotnická zařízení, tedy mulačova nemoc-
nice, nemocnice privamed a nemocnice su-
šice, je naděje na zajištění akutní zdravotní 
péče v plzeňském kraji. velkým přínosem by 
pak bylo využití mimokrajských zdravotnických 
zařízení, nemocnice hořovice, nemocnice 
strakonice a nemocnice mariánské Lázně, 
pro potřeby akutní péče na hranicích kraje. 

dojde vzhledem k nutnosti zajištění akutní 
péče v personálně oslabených nemocni-
cích k omezení plánovaných výkonů?
Bohužel ano. ale po dohodě se zdravotními 
pojišťovnami dojde k mírnému navýšení těch-
to výkonů v mulačově nemocnici, nemocnici 
privamed a nemocnici v plané u marián-
ských Lázní.

Jedná Plzeňský kraj s lékaři, kteří podali 
výpověď? 
ano, jednání prostřednictvím ředitelů jednot-
livých nemocnic jsou intenzivní. Je však třeba 
si uvědomit, že jakákoli iniciativa ze strany 
kraje je pouze dočasná. systémová změna 
musí přijít ze strany zdravotních pojišťoven 
a ministerstva zdravotnictví.



hlavní budova křimického areálu střední 
průmyslové školy dopravní má nová okna, 
opravenou střechu, nechybí zateplení. To 
vše by mělo mít zásadní vliv na snížení eko-
nomické náročnosti provozu. Rekonstrukce 
v celkové výši 48 milionů korun byla spolufi-
nancována evropskou unií a státním fondem 
životního prostředí, plzeňský kraj do ní vložil 
ze svého rozpočtu 12 milionů korun. „kromě 
této investiční akce se snažíme soustavně vy-
lepšovat podmínky pro odborný výcvik žáků. 
Zrekonstruovány a moderně vybaveny byly 
dílny pro výuku žáků v oborech autolakýrník 
a karosář, žáci oboru autotronik mají přímo 
v areálu k dispozici nové zařízení pro mě-
ření emisí,“ konstatuje Jiří struček, náměstek 
hejtmana plzeňského kraje pro oblasti škol-
ství, mládeže a sportu.  
výstavba nového objektu pro žáky střední 
odborné školy obchodu, užitého umění a de-
signu stála 29,5 milionu korun. celou částku 
uhradil ze svého rozpočtu plzeňský kraj. v bu-
dově jsou učebny a ateliéry určené pro výuku 
předmětů výtvarná tvorba, Figurální kresba, 

prostorový design a Fotografování. „naše 
škola má dlouholetou tradici. Její vzděláva-
cí nabídka se v posledních letech změnila 
a rozšířila, a to především o umělecké obo-
ry. Jsem nesmírně ráda, že můžeme našim 
žákům poskytnout moderní zázemí,“ říká 
ředitelka školy marie klesová. slavnostního 
otevření objektu se zúčastnil také hejtman 

plzeňského kraje milan chovanec. „věřím, 
že nově vytvořené prostory budou sloužit ne-
jen přípravě žáků, ale spojí se zde umělecký 
a tvůrčí potenciál různých generací v rámci 
projektů, které škola realizuje. mám tím na 
mysli například projekt Tolerance aneb mlá-
dí a moudrost ruku v ruce,“ uvedl po přestři-
žení pásky.
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ŠKOLStVí

desítky milionů korun investoval Plzeňský kraj v uplynulých třech letech do rozvoje dvou 
středních škol, jejichž je zřizovatelem. Křimický areál Střední průmyslové školy dopravní 
Plzeň zdobí zrekonstruovaná hlavní budova, pro potřeby Střední odborné školy obchodu, 
užitého umění a designu Plzeň vyrostl na Klatovské třídě nový objekt, ve kterém vznikly 
učebny a ateliéry pro umělecké obory. Obě významné stavební akce byly slavnostně ukon-
čeny v polovině prosince.

KRAJ invEStovAL do RoZvoJE StřEdnícH ŠKoL

MLAdí SPoRtovci
ZíSKALi ocEnĚní
nejlepší sportovce roku 2010 z řad svých 
žáků vyhlásilo v polovině prosince spor-
tovní gymnázium plzeň. slavnostní akce 
se uskutečnila v komorním divadle. mezi 
oceněnými nechyběli hokejisté, fotbalisté, 
cyklisté či judisté.
na úvod slavnostního ceremoniálu po-
děkoval Jiří struček, náměstek hejtmana 
plzeňského kraje pro oblasti školství, mlá-
deže a sportu, žákyni gymnázia karolině 
Šimůnkové, která včasným poskytnutím 
první pomoci zachránila život chlapci na 
zimním stadionu v Rokycanech. a pak 
přišlo na řadu udělování cen. nejlepším 
sportovcem gymnázia se stal judista Da-
vid pulkrábek, druhé místo obsadila mo-
nika vránková, která se věnuje sportovní 
střelbě, třetí místo patří sjezdové lyžařce 
valentině volopichové. všichni jsou repre-
zentanty České republiky.
„Jsem hrdý na skvělé výkony všech mla-
dých sportovců, kteří dnes byli oceněni. 
velkou pochvalu však zaslouží také jejich 
učitelé a trenéři – ti se výraznou měrou po-
dílejí na tom, že plzeňské gymnázium patří 
mezi nejlepší školy sportovního zaměření 
v České republice,“ uvedl Jiří struček.

EKoLogii SE nEJvícE vĚnUJE
ŠKoLA vE SPáLEnéM Poříčí
první ročník ekologicky zaměřené 
soutěže pro střední školy s ná-
zvem „Zelená škola plzeňského 
kraje“ uspořádal odbor školství, 
mládeže a sportu krajského úřa-
du plzeňského kraje. 

akce měla jasný cíl – ocenit školy, které 
se aktivně zapojují do realizace environ-
mentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
(evvo). 
výsledky soutěže byly slavnostně vyhláše-
ny na konci loňského roku. Zvítězila církev-
ní střední odborná škola spálené poříčí 
před střední průmyslovou školou dopravní 
plzeň a Integrovanou střední školou živ-
nostenskou plzeň. Zástupci oceněných škol 
převzali z rukou Jiřího stručka, náměstka 
hejtmana plzeňského kraje pro oblasti 
školství, mládeže a sportu, kromě diplomů 
také šeky s finanční odměnou. vítězná ško-
la získala 5000 korun, druhá 3500 korun 

a třetí 2000 korun. Tyto peníze z krajského 
rozpočtu jsou určeny na nákup učebních 
pomůcek zaměřených na ekologickou 
výchovu nebo na úhradu poplatků za se-
mináře, kurzy a programy s ekologickou 
tématikou.
v rámci soutěže byla posuzována celá 
řada faktorů. hodnotitele zajímala napří-
klad náplň školního programu evvo, zda 
na škole působí koordinátor evvo, zapo-
jení školy do celorepublikových či meziná-
rodních programů zaměřených na ekolo-
gickou výchovu, zda škola využívá nabídky 
ekologických výukových programů ekocen-
ter, středisek ekologické výchovy, domů 
dětí a mládeže, jestli se škola systematicky 
snaží o ekologizaci svého provozu a jakým 
způsobem, používají-li se ve škole ekolo-
gicky šetrné výrobky, je-li pro ekologickou 
výchovu využívána školní zahrada či zda 
se pedagogičtí pracovníci účastní v rámci 
svého dalšího vzdělávání akcí zaměřených 
na ekologickou výchovu.



hraní stolních her či ve filmové kavárně. 
k dispozici mají novou knihovnu s příjem-
ným posezením, pro technicky zdatnější je 
připraven počítač s internetem. Domov je 
plně otevřen veřejnosti, čehož hojně využí-
vají příbuzní a známí uživatelů služeb. „Tým 
zaměstnanců domova se snaží svojí odbor-
ností, profesionalitou a ochotou dosáhnout 
toho, aby měli všichni klienti pocit klidu, po-
hody, bezpečí a jistoty. To je náš hlavní cíl,“ 
dodává Dagmar Jandová.
Bližší informace o Domově pro osoby se 
zdravotním postižením horní Bříza najdete 
na adrese www.domovhornibriza.cz.

doMov PRo oSoby 
SE ZdRAvotníM PoStižEníM 
HoRní bříZA

SOcIÁLNí OBLaSt
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Hornobřízský domov je příspěvkovou organizací Plzeňské-
ho kraje. Nachází se deset kilometrů severně od Plzně. 
Jedná se o pobytové zařízení sociálních služeb, v němž 
žijí lidé starší padesáti let, kteří mají sníženou soběstačnost 
z důvodu zdravotního postižení a potřebují pravidelnou po-
moc jiné osoby.

oddĚLEní 
AdoPtovALo
dívKU Z gUinEJE
desetiletou dívku z guineje adoptova-
li na dálku pracovníci oddělení soci-
álních služeb Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje. „ten nápad vznikl úplně 
náhodou. Jeden člen našeho týmu jed-
nou řekl, že má známého, který adop-
toval dítě z guineje. nám ostatním se 
ta myšlenka zalíbila a brzy jsme začali 
pátrat po agentuře, která adopce na 
dálku realizuje. dohodli jsme se, že 
každý z našeho oddělení bude přispí-
vat na dítě stejnou částkou a staneme 
se takovým kolektivním adoptivním 
rodičem,“ popisuje Jana Maroušková 
z oddělení sociálních služeb. 
vzhledem k tomu, že v guineji mají 
lepší přístup ke vzdělání chlapci, ko-
lektiv oddělení se rozhodl pomoci 
dívce. na internetových stránkách 

Objekt hornobřízského domova je tvořen třemi propojenými pavilony.

Jemnou motoriku si v rámci tvořivé dílny pra-
videlně procvičuje také Růžena Felendová.    

areál domova leží na okraji horní Břízy 
ve velkém parku. nedaleko jsou obcho-
dy, dobře dostupný je lékařský dům i poš-
ta. k vycházkám láká nejen blízký les, ale 
i historická část města zvaná stará ves. ka-
pacita hornobřízského domova je 190 lidí. 
klienti žijí v 56 jednolůžkových a 67 dvou-
lůžkových pokojích. „kromě ubytování mají 
samozřejmě zajištěnou stravu, hygienu, so-
ciální a zdravotní péči. v neposlední řadě 
je postaráno o jejich kulturní vyžití a zají-
mavou náplň volného času,“ konstatuje ře-
ditelka domova Dagmar Jandová. „klienti 
se mohou po celý rok setkávat a bavit při 
nejrůznějších příležitostech. Tradiční jsou 
například oslavy masopustu, stavění májky, 
jarmarky. v létě tráví hodně času na pro-
cházkách v přírodě i ve městě, zima je ve 
znamení nejrůznějších kulturních vystoupení, 
předvánočního trhu, adventního posezení, 
silvestrovské zábavy. víme, že opravdový 
domov plně nenahradíme, ale děláme pro 
to maximum.“
Během celého roku mohou lidé žijící v hor-
nobřízském domově zábavnou formou tré-
novat paměť, jemnou motoriku procvičují 
v rámci tvořivé dílny, příjemné zážitky na-
bízejí také pravidelná vystoupení živé hud-
by. odreagovat se mohou při předčítání, 

agentury pro-contact si jednu vybral 
a požádal o její adopci na dálku. 
částku 5250 korun, která se poté platí 
každý rok, pracovníci oddělení pře-
vedli na účet agentury a obratem jim 
byla doručena darovací smlouva a pří-
slušné potvrzení. A tak byla desetileté 
holčičce jménem Finda bebe tonguino 
uhrazena školní docházka, uniforma 
a pomůcky, peníze jsou určeny i na 
zdravotní ošetření. „o všech důležitých 
událostech nás agentura informuje 
prostřednictvím emailu a zároveň mů-
žeme na jejích internetových stránkách 
sledovat různé aktuality. doufáme, že 
naše malá pomoc dívce zajistí dobré 
základní vzdělání a tím jí dá naději na 
lepší život,“ uzavírá Jana Maroušková.

Desetiletá Finda
Bebe Tonguino
z Guineje.
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Městská poliklinika Plzeň, s.r.o.
(II. poliklinika Plzeň-Slovany)

ZácHRAnáři v břEZnU otEvřoU nové
StAnoviŠtĚ v KonStAntinovÝcH LáZnícH

„Z analýz vyplynulo, že dostupnost neodklad-
né péče v tomto regionu neodpovídá sou-
časnému standardu. Dodržení legislativou 
stanoveného limitu patnáct minut od přijetí 
tísňového volání k příjezdu záchranářů na 
místo, kde se nachází pacient, bývá leckdy 
dosti problematické. proto se vedení zdravot-
nické záchranné služby rozhodlo situaci řešit 
a ve spolupráci s tamními lázněmi vybudovat 
stanoviště pro posádku rychlé zdravotnické 
pomoci,“ konstatuje michal Šebek, mana-
žer vnějších vztahů Zdravotnické záchranné 
služby plzeňského kraje. Ta je příspěvkovou 
organizací plzeňského kraje.   
posádka rychlé zdravotnické pomoci bude 
sídlit v jedné z lázeňských budov. Tvořit ji 
budou kvalifikovaný záchranář s řidičem- 
-záchranářem. k dispozici bude v případě 
potřeby také lékař, který k vážnějším pří-
padům vyjede společně s řidičem-záchra-
nářem z nedalekého stanoviště ve stříbře. 
Tomuto kombinovanému systému se říká 
rendez-vous. „Zavedení tohoto systému po-
važují všechny zúčastněné strany za velice 
praktické řešení. Lékař je využíván opravdu 
pouze u případů, kde je jeho přítomnost 
nutná, navíc nikdy neopouští danou oblast 
a je tak operativně k dispozici pro další 
výjezdy,“ vysvětluje michal Šebek. Jak do-
dává, zdravotnická záchranná služba chce 
i nadále pokračovat ve zkvalitňování svých 
služeb. „obyvatelé konstantinolázeňska se 
po dlouhé době dočkají výrazného zlep-
šení neodkladné péče. v případech, kdy 
jde o lidský život, je každá minuta drahá. 
v budoucnu bude podobné řešení možná 
zavedeno i v některých dalších regionech 
našeho kraje,“ uzavírá michal Šebek.

Záchranáři budou u pacientů na Konstantinolázeňsku výrazně dříve. Přímo v Konstantinových Láz-
ních bude totiž v březnu otevřeno stanoviště pro posádku rychlé zdravotnické pomoci.

Ilustrační foto

Již v březnu letošního roku bude v provozu nové stanoviště Zdravotnické záchranné služby 
Plzeňského kraje, které vznikne v Konstantinových Lázních na tachovsku. 
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co víte o rizicích, která souvisejí s používáním počítače a in-
ternetu? Jak jsou těmito moderními technologiemi ohroženy 
vaše děti? co to je kyberšikana? Jaké nebezpečí hrozí 
firmě, která má své internetové stránky? Jaká rizika s sebou 
nese používání Facebooku? 

PočítAč A intERnEt bEZPEčnĚ – 1.

Zaujaly vás tyto otázky a máte pocit, že se 
vás některé z nich týkají? potom přesně pro 
vás je určen nový seriál „počítač a internet 
bezpečně“, se kterým se budete na strán-
kách měsíčníku plzeňský kraj v tomto roce 
setkávat.
nebojte se, hned na začátek je třeba říci, 
že používání počítače a internetu je bezpeč-
né, pokud ale dodržujete alespoň základní 
zásady. a které to jsou? přesně s tím vás po-
stupně seznámíme. každý díl našeho seriálu 
bude zaměřen na určitou oblast. postupně 
se podíváme na nebezpečí, které na inter-
netu hrozí dětem a mladistvým, rodičům ne-
opatrných dětí, důvěřivým účastníkům chatů 
a diskuzí či podnikatelům s nezabezpečený-
mi firemními weby. Dozvíte se, jak nakládat 
s různými přístupovými hesly, aby vám je 
někdo neukradl a nezneužil, jak se vyhnout 
setkání s pedofilem, jak zajistit, aby se vaše 

děti nedívaly na internetové stránky s ne-
vhodným obsahem, jak se nebát Facebooku 
a jiných takzvaných sociálních sítí a zacílíme 
se také na to, co je o vás a vašich dětech 
zjistitelné na internetu.
plzeňskému kraji není problematika bezpeč-
nosti při používání internetu lhostejná. proto 
na základě rozhodnutí krajské rady vznikl 
tým nazvaný eBezpečnost, který se skládá ze 
zaměstnanců krajského úřadu v oblastech 
školství, sociální věci, informatika a bezpeč-
nost a zástupců některých externích orgánů 
a organizací. cílem tohoto týmu, který je 
zastřešen náměstkem hejtmana plzeňského 
kraje Ivo Grünerem, je preventivně působit 
na cílové skupiny a ve spolupráci s partnery 
pomáhat i se vzděláváním a osvětou v ob-
lasti elektronické bezpečnosti. s touto pro-
blematikou se v nejbližší době budete moci 
setkat i na internetových stránkách plzeň-

ského kraje, respektive na portále Bezpeč-
ný kraj (www.bezpecnykraj.cz), kde pro vás 
budou v sekci e-bezpečí zveřejňovány infor-
mace o (ne)bezpečnosti internetu, užitečné 
materiály ke stažení či odkazy na tematicky 
spřízněné weby.  
v tomto prvním díle našeho seriálu pro vás 
máme malou ochutnávku nových informací. 
nasměrujeme vás na stránky projektu sa-
fer Internet (www.saferinternet.cz). Jedná se 
o první české osvětové centrum evropského 
programu bezpečnějšího internetu, které zís-
kalo podporu evropské komise. najdete zde 
spoustu informací, ale pro rychlý pohled na 
některé oblasti elektronické bezpečnosti do-
poručuji sekci ke stažení a v ní videospoty 
pro bezpečnější internet. Tři první videa jsou 
velmi výmluvná a výstižně popisují negativní 
dopady internetu na děti. 
Závěrem nezbývá než konstatovat, že ob-
dobně jako na silnici platí i na internetu rčení 
„nemyslíš – zaplatíš“. I když v tomto případě 
jej můžeme poněkud upravit na „nevíš, neu-
míš – pravděpodobně zaplatíš“. 

Za tým ebezpečnost
ing. václav Koudele,

vedoucí odboru informatiky
krajského úřadu plzeňského kraje

Smetanovské dny, největší plzeňský hudební festival zabývající se z větší části klasickou hudbou s pře-
sahem do divadelní sféry a ostatních hudebních žánrů, nabídnou v rámci svého 31. ročníku lahůdku 
i hudebním fanouškům se srdcem rockera. v hale tJ Lokomotiva Plzeň totiž vystoupí 25. února skupina 
Apocalyptica, která se proslavila po celém světě díky originálnímu nápadu – interpretaci původně 
metalových skladeb za pomoci tří violoncell.  

SoUtĚž o vStUPEnKy nA SKUPinU APocALyPticA

měsíčník plzeňský kraj pro vás připravil ve spolupráci s organizátory 
smetanovských dnů třetí pokračování atraktivní soutěže o dvě vstu-
penky na koncert skupiny apocalyptica. stačí správně odpovědět 
na jednoduchou otázku a mít trochu štěstí. otázka zní: 

  ve kterém roce hrála Apocalyptica v Plzni naposledy?

odpovědi zasílejte elektronicky na adresu redakce@plzensky-kraj.
cz, a to do 4. února. Do předmětu mailu napište „soutěž apoca-
lyptica“. Dva lístky v celkové hodnotě 1800 korun získá ten soutěžící, 
jehož správná odpověď bude doručena jako padesátá v pořadí. 
Jméno výherce zveřejníme v únorovém vydání našeho měsíčníku. 
pokud neznáte správnou odpověď na soutěžní otázku, najdete ji na 
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď na prosincovou soutěžní otázku zní takto – hu-
dební skupina apocalyptica pochází z Finska. Do redakce dora-
zily stovky správných odpovědí, dvě vstupenky na koncert získala 
vendula Kunclová z vranovic. 

Jedenatřicáté smetanovské dny, které budou věnovány tématu 
„naše Itálie“, se uskuteční od 6. února do 13. března. vstupenky 
i dárkové certifikáty zakoupíte v Informačním centru města plzně 
a na www.plzenskavstupenka.cz. podrobnější informace o progra-
mu naleznete na www.smetanovskedny.cz.
významným bodem připravovaného festivalu je například uvedení di-
vadelní trilogie o hamletovi v provedení pražského Divadelního spolku 
kašpar. Jednotlivá představení nazvaná hamlet, claudius a Gertruda 
a Rosencrantz a Guildenstern jsou mrtvi popisují příběh dánského 
prince hamleta, jeho otce a přá-
tel tak, jak jej v klasické hře od 
shakespeara neuvidíte. Režie 
se ujal principál divadla Jakub 
Špalek, protagonisty jsou napří-
klad Jan potměšil, milena stein-
masslová či martin hoffman.

album 7th Symphony, které 
apocalyptica vydala v loňském 
roce.  

díl



Do rozvoje kultury letos vloží plzeňský kraj 
prostřednictvím svého grantového programu 
1,1 milionu korun. peníze jsou určeny na rea-
lizaci projektů v celé řadě tematických okru-
hů – jedná se například o divadlo, hudbu, 
tanec, výtvarné umění, literaturu, audiovizu-
ální díla či lidovou kulturu. Žádosti je možné 
podávat do 28. února.
v oblasti památkové péče jsou připraveny 
dva programy. první z nich se jmenuje obno-
va historického stavebního fondu v památko-
vých rezervacích a zónách a staveb drobné 
architektury na území plzeňského kraje. Za-
měřen je na stavby, které nejsou prohlášeny 
za kulturní památky. mezi úspěšné projekty 
bude rozdělen milion korun, žádosti se přijí-
mají do 28. února. Druhý program má název 
Zachování a obnova kulturních památek pl-
zeňského kraje. Finanční prostředky z toho-

to programu mohou být použity například 
na statické zajištění objektů, obnovu krovů 
a střešních plášťů, restaurování umělecko-
řemeslných prvků nebo také varhan. v roz-
počtu plzeňského kraje je pro tento program 
vyčleněno 7,5 milionu korun, příjem žádostí 
končí také 28. února.
Rozvoj cestovního ruchu je hlavním cílem čtyř 
dotačních programů. v prvním z nich, který je 
zaměřen na podporu činnosti informačních 
center, je pro letošní rok přichystána částka 
400 tisíc korun. příjem žádostí je do 8. dub-
na. Druhý program je vyhlášen na podporu 
venkovského cestovního ruchu. projekty se 
mohou týkat například rozvoje řemesel, in-
frastruktury či orientačních systémů značení. 
Zde počítá krajský rozpočet s částkou 1,8 mi-
lionu korun. Žádosti je možné podávat taktéž 
do 8. dubna. Třetí program má za úkol roz-

víjet spolkovou činnost, která je spojená 
s prezentací plzeňského kraje. o finanční 
podporu mohou žádat například sportov-
ní, tělovýchovné a kulturní spolky, hasiči, 
rybáři či myslivci. Žádosti budou přijímány 
v průběhu celého roku, nejpozději však 
30. září. pro potřeby tohoto programu je 
připravena částka zhruba 600 tisíc korun. 
v průběhu prvního pololetí bude vyhlášen 
čtvrtý z programů na podporu cestovního 
ruchu, jehož cílem je rozvoj cykloturistiky 
a cyklodopravy v plzeňském kraji. vyčle-
něna je na něj částka zhruba pět milionů   
korun.
podrobnější informace o všech dotačních 
programech najdete na internetových 
stránkách www.plzensky-kraj.cz, kde jsou 
k dispozici také formuláře žádostí v elek-
tronické podobě.

Sedm dotačních programů přichystal pro letošní rok Odbor kultury, památkové péče a ces-
tovního ruchu Krajského úřadu Plzeňského kraje. Pro úspěšné žadatele je v nich připraveno 
celkem zhruba 17,5 milionu korun.

odboR PřiPRAviL SEdM dotAčnícH PRogRAMů

plzeňský kraj se prezentoval na ploše 200 m2. 
expozice měla stejně jako v loňském roce 
jednotný styl. Dominantou byl velký dřevěný 
pivovarnický sud. Část expozice byla pojata 
jako pivovar s řadou výčepů, kde mohli ná-
vštěvníci veletrhu ochutnat produkty různých 
výrobců zlatavého moku, ve zbývajícím pro-
storu byly soustředěny pulty ostatních vysta-
vovatelů. své místo zde měly mikroregiony, 
města či informační centra.
v Brně se kromě plzeňského prazdroje 
představily například železnorudský pivo-
var Belveder, pivovarský dvůr plzeň se svým 
purkmistrem a Rodinný pivovar chodovar. 
Jeho zaměstnanci dokonce vařili pivo přímo 
před zraky návštěvníků. Lidé si z expozice 
plzeňského kraje mohli odnést kromě řady 
dalších zajímavých materiálů také brožurku 
s názvem pivník aneb pivní jízda plzeňským 
krajem, která popisuje produkci pivovarů 
v našem regionu.

Především svoji dlouhou 
a bohatou pivovarnickou 
tradici představil Plzeň-
ský kraj na dvacátém roč-
níku mezinárodního vele-
trhu turistických možností 
Regiontour 2011. akce se 
konala od 13. do 16. ledna 
na brněnském výstavišti.

ExPoZicE nA vELEtRHU UKáZALA Pivní tRAdici
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KULtURa

„Jsem přesvědčený, že návštěvníky zau-
jala expozice i doprovodný program. Ti, 
kteří si nenechají ujít žádný z ročníků br-
něnského veletrhu, již věděli, že si z naší 
expozice odnesou kromě velkého množství 
zajímavých propagačních materiálů také 
malé překvapení. v letošním roce to byly 
hrací minikarty, vyrobené pouze pro tuto 
příležitost, loni jsme zvolili malou lahev 

piva se speciální etiketou,“ říká václav 
koubík, radní plzeňského kraje pro oblasti 
kultury, památkové péče, cestovního ruchu 
a marketingu.
v polovině února se plzeňský kraj představí 
na veletrhu cestovního ruchu holiday World 
v praze. společně s ním se budou v české 
metropoli prezentovat město plzeň a plzeň-
ský prazdroj.

Na brněnském mezinárodním veletrhu turistických možností Regiontour 2011 se v rámci ex-
pozice Plzeňského kraje představilo také tachovsko. Se všemi dotazy zvídavých návštěvníků 
si bez problémů poradil pracovník tachovského informačního centra Pavel Voltr oblečený do 
uniformy původního majitele známé jízdárny ve Světcích knížete Windischgrätze.  

díl



Jak říká ředitel správy a údržby silnic stří-
bro miroslav sedláček, tato situace se vý-
razně projevuje na spotřebě posypových 
materiálů. „vše nasvědčuje tomu, že objem 
finančních prostředků použitých na nákup 
posypových materiálů bude větší, než jsme 
plánovali. To by mohlo negativně ovlivnit 
letní údržbu komunikací. Ta přitom bude 
hodně potřebná, na silnicích se působením 
sněhu a mrazu objevuje řada výtluků a trh-
lin,“ konstatuje.
na Tachovsku udeřila zima v plné síle 
23. listopadu. pracovníci stříbrské správy 
a údržby silnic, kteří dle svých možností za-
jišťují co nejlepší sjízdnost 763 kilometrů sil-
nic druhé a třetí třídy a 21 kilometrů silnice 
první třídy, už v tu chvíli pracovali ve směn-
ném provozu. „Do zimní údržby je zapojeno 
76 lidí. k dispozici mají sedmnáct velkých 
sypačů, osm těžkých kolových traktorů, čtyři 
nakládače, dvě sněhové frézy a čtyři lehké 
traktory. naše organizace má zároveň uza-
vřené smlouvy o výpomoci v případě nejvyš-
ší nouze,“ podotýká miroslav sedláček.
Zimní údržba se na Tachovsku stejně jako 
v ostatních regionech našeho kraje provádí 
podle předem schváleného plánu. v něm 

je stanoveno například pořadí důležitosti 
jednotlivých komunikací, druhy používaných 
posypů, hranice ochranných pásem vodních 
zdrojů či chráněných krajinných oblastí. „Je 
mylnou představou většiny řidičů, že silničá-
ři musejí vyjet k zásahu v okamžiku, kdy se 
objeví první sněhová vločka. U dálnic, silnic 
prvních tříd a silnic druhých tříd velkého do-

pravního významu musejí sypače vyjet do 
třiceti minut od zjištění závady ve sjízdnosti 
a sjízdnost zabezpečit do tří hodin od vý-
jezdu. U nižších kategorií silnic a místních 
komunikací jsou tyto časové lhůty o mnoho 
delší,“ vysvětluje Jaroslav vejprava, vedoucí 
odboru dopravy a silničního hospodářství 
krajského úřadu plzeňského kraje. 

Šest okresních správ a údržeb silnic, které v uplynulých letech hospodařily jako samostat-
né subjekty, se s účinností od 1. ledna sloučilo do jediné krajské příspěvkové organizace 
– Správy a údržby silnic Plzeňského kraje. Byl tak dokončen náročný administrativní proces, 
který zahájilo usnesení krajských zastupitelů na konci roku 2009. 

SPRávy A údRžby SiLnic JSoU SLoUčEny

DOPRaVa

„smyslem opatření je účelná centralizace 
a optimalizace jednotlivých aktivit. Dojde 
především k výrazným materiálním úsporám 
a pracovníci se budou moci více specializo-
vat na jednotlivé odborné činnosti,“ konstatu-
je Jaroslav Bauer, první náměstek hejtmana 
plzeňského kraje pro oblast dopravy.
okresní správy a údržby silnic jsou sloučeny 
už ve většině krajů. v našem regionu měla 
proces na starosti krajská správa a údržba 
silnic plzeňského kraje, příspěvková organi-
zace k tomuto účelu speciálně zřízená. „aby 
mohlo ke sloučení dojít, bylo třeba v loň-
ském roce udělat řadu důležitých úkonů, na-
příklad důkladnou analýzu tehdejšího stavu, 
rozbor jednotlivých okruhů zajišťovaných 

činností a stanovení priorit v postupu řešení 
jejich centralizace či návrh nové organizač-
ní struktury a jejího personálního naplnění,“ 
vysvětluje stanislav Liška, generální ředitel 
správy a údržby silnic plzeňského kraje, 
který stál až do konce loňského roku v čele 
krajské správy a údržby silnic plzeňského 
kraje. 
s dostatečným předstihem byly specifi-
kovány agendy, které budou zajišťovány 
centrálně, například účetnictví, mzdy, perso-
nalistika a veřejné zakázky. následně byly 
navrženy takové řídicí procesy, které zajis-
tí funkčnost jednotlivých činností v nových 
podmínkách. nezbytné bylo také definová-
ní majetku, který přejde na krajskou orga-

nizaci. „v těchto dnech vrcholí práce spo-
jené s formálně právními náležitostmi fúze, 
zejména s plněním oznamovací povinnosti 
vůči orgánům státní správy a samosprávy, 
ostatním úřadům a institucím, jakož i infor-
mování smluvních a obchodních partnerů 
a dalších subjektů o realizaci a termínu 
sloučení,“ dodává stanislav Liška. 
„pevně věřím, že drobné problémy, které při 
náročné fúzi, zejména v ekonomické a práv-
ní oblasti, mohou nastat, budou operativně 
vyřešeny a nová sloučená organizace pře-
jde velmi rychle do rutinního chodu. kontakt-
ní místa pro veřejnost zůstávají na správách 
a údržbách silnic v jednotlivých okresech,“ 
uzavírá Jaroslav Bauer.

LEtoŠní ZiMA dává SiLničářůM ZAbRAt
Letošní zima silničáře ne-
šetří. Především ve výše 
položených oblastech 
je technika kvůli častému 
sněžení téměř neustále 
v maximálním nasazení.
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bojovníků za svobodu. Zachráněna byla ze sběrny 
barevných kovů. o osudu zbylých devatenácti de-
sek, bohužel, téměř nic nevíme,“ konstatuje milan 
Jenčík z odboru krizového řízení krajského úřadu 
plzeňského kraje. 
pokud máte jakékoliv informace, které by mohly 
vést k nalezení zmizelých desek, nebo alespoň 
jejich fotografie, kontaktujte milana Jenčíka na 
telefonních číslech 724 333 749 nebo 377 195 007, 
k dispozici je také elektronická adresa milan.jen-
cik@plzensky-kraj.cz. „naše pátrání má jediný cíl. 
navrátit těmto pamětním deskám jejich zapome-
nutou slávu. Bez nejmenších pochybností si to za-
slouží,“ dodává milan Jenčík.

Pamětní deska číslo 21 byla po válce 
umístěna ve škodováckém závodu na 
výrobu lokomotiv. Dnes je jednou z pěti, 
které se nacházejí v centru techmania 
na Borských polích.

ZaJíMaVOStI

Pátráním po zmizelých pamětních 
deskách, jež mají připomínat za-
městnance Škodových závodů, 
kteří byli umučeni či popraveni 
nacisty za druhé světové války, se 
v posledních týdnech zabývá Od-
bor krizového řízení Krajského úřa-
du Plzeňského kraje ve spolupráci 
s příslušným oblastním výborem 
Českého svazu bojovníků za svo-
bodu. Výrazně pomoci může také 
veřejnost. 

v letech 1945 až 1947 bylo z iniciativy vedení Ško-
dových závodů osazeno ve většině provozů pod-
niku celkem 26 pamětních desek se jmény 262 
zaměstnanců, kteří položili svůj život za svobodu 
Československa. při slavnostním odhalování pa-
mětních desek skládali škodováci slib, že jména 
tragicky zahynulých kolegů nikdy nevymizí z jejich 
myslí. nastupující generace se však k pamětním 
deskám rozhodně nechovaly s patřičnou úctou. 
„v současnosti je pamětní deska s pořadovým 
číslem 19 umístěna v areálu Škodovky, další s čís-
ly 16, 17, 18, 21 a 24 se nacházejí v nedalekém 
centru Techmania na Borských polích. Deska číslo 
10 je uložena u oblastního výboru Českého svazu 

PátRání Po PAMĚtnícH dESKácH bEZPEčné HoRy
Šumava patří po celý rok k turistic-
ky atraktivním lokalitám. nejvíce lidí 
však vždy přiláká v zimních měsí-
cích. vyznavači běžek zde nacházejí 
kvalitně upravené stopy, milovníci 
sjezdovek dobře připravené areály. 
bohužel se mezi návštěvníky Šumavy 
najdou i tací, kteří nejsou ochotni re-
spektovat nastavená pravidla. Kdo 
z nás se nikdy nesetkal s bezohled-
nými hazardéry na sjezdovkách, běž-
kaři, kteří se pohybují v místech, kde 
nemají co dělat, nebo pěšími turisty, 
kteří vytrvale likvidují pracně a ná-
ročně udržované běžecké stopy? 
tito bezohlední lidé si často ani ne-
uvědomují, že svým chováním nejen 
omezují ostatní, ale mnohdy je také 
ohrožují. A sebe samozřejmě také.

tuto situaci vnímají velice citlivě ze-
jména lidé, kteří se o pohodu a bez-
pečí návštěvníků Šumavy starají. 
vedle Policie čR se jedná o Horskou 
službu čR a Správu národního parku 
a chráněné krajinné oblasti Šuma-
va. A právě tyto organizace stojí za 
vznikem projektu s názvem bezpečné 
hory, který se stal součástí projektu 
Plzeňský kraj – bezpečný kraj. Poli-
cisté, kteří vykonávají službu v hor-
ských oblastech Šumavy, díky němu 
získají speciální skialpinistické vyba-
vení, a tak se s nimi budeme už brzy 
setkávat i v místech, kde to doposud 
nebylo zvykem. Finanční prostředky 
na nákup vybavení poskytl Plzeňský 
kraj. 
Je jasné, že bezpečnost na horách 
není záležitostí pouze zimních mě-
síců. vedle zmíněného skialpinistic-
kého vybavení tak policisté v rámci 
projektu Plzeňský kraj – bezpečný 
kraj získají rovněž kvalitní horská 
kola včetně potřebné výstroje. Šu-
mavské cyklostezky tak budou pod 
jejich dozorem už letos na jaře.
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FUtSALovÝ tÝM PřivEZL StříbRo

Čtvrtý ročník futsalového turnaje „O pohár ředitele závodu Plzeň, eurovia cS“ se uskutečnil 
v polovině prosince ve Štěnovicích u Plzně. Své síly v něm změřilo osm týmů. Dařilo se 
družstvu Krajského úřadu Plzeňského kraje, které obsadilo druhé místo. Ve finále podlehlo 
celku Bohemiaplan až na penalty, když v normální hrací době zápas skončil remízou 3:3. 
Krajský úřad Plzeňského kraje reprezentovali (horní řada zleva) Milan Janko, Jan Přibáň, 
Michal Bouřa, Martin Košťál, Martin Plíhal, (dolní řada zleva) Radek Svoboda, Radek Kadlec 
a Roman Baxa.  



Zakladatelem nadač-
ního fondu, do jehož 
čela jsem byla zvole-
na, je právě plzeňský 
kraj. Dle zákona do něj 
vložil částku půl milionu 
korun. nyní postupně 
oslovujeme možné dár-
ce, díky jejichž příspěv-
kům bude moci fond 
plnit svoje poslání. po-

těšilo nás, že zatím nikdo z oslovených nebyl 
nepříjemně překvapen. velkým povzbuzením 
je plné pochopení hned prvního z nich, ředi-
tele plzeňské pobočky společnosti ČeZ.
oslovení manažeři firem se naštěstí ztotož-
ňují s naším názorem, že je třeba myslet na 
budoucnost krajských nemocnic. Bez jejich 
správného fungování by pro obyvatele kraje 
byla jen stěží zajištěna dostupná a kvalitní 
zdravotní péče. a proto musíme koncepčně 
pracovat s mladými talenty. U kvalitních stu-
dentů medicíny či nelékařských zdravotnic-
kých povolání je třeba vzbudit zájem o určitý 

obor v konkrétní nemocnici. mladí lidé, kteří 
se do programu zapojí a podepíší smlouvu 
o svém příštím odborném působení, získají 
z nadačního fondu v době studia pravidelný 
finanční příspěvek. v jiných případech půjde 
například o jednorázové uhrazení nákladů 
na školicím místě v popromoční přípravě. 
nejde tedy vysloveně o sociální podporu, ale 
o zlepšení podmínek ke studiu, a to u úspěš-
ných studentů, nejhůře chvalitebných.
v současné době někteří lékaři a sestry, 
dokonce i ti, kteří za sebou nemají důležitý 
segment dalšího vzdělávání v praxi, chtějí 
odejít za hranice a konat zdravotnickou služ-
bu u našich sousedů. proto je naše nynější 
snaha obzvlášť důležitá. na druhou stranu 
je třeba maximálně ocenit přístup těch, kteří 
v budoucnu uzavřou s nadací a příslušnou 
nemocnicí smlouvu. a to proto, že se rozhod-
nou pro službu lidem ve své vlasti, kde se jim 
dostalo perfektního vzdělání. považuji to za 
výraz jisté chvályhodné pokory a vlastenec-
tví, byť to může znít poněkud nadneseně.
Je třeba, abychom si vážili lidí vzdělaných 

a ochotných pracovat pro ty druhé. musíme 
jim život co nejvíce ulehčovat, aby se mohli 
naplno věnovat své profesi. v parlamentu 
budu za tyto hodnoty neustále bojovat. vě-
řím, že společně s některými kolegy postup-
ně docílíme nápravy vzdělávacího systému 
ve zdravotnických povoláních. Lidé, kteří se 
starají o naše zdraví, by měli být hodnoce-
ni spravedlivě. a nejde pouze o finanční 
stránku, ale také o jejich postavení ve spo-
lečnosti. nadační fond plzeňského kraje pro 
vzdělávání zdravotnických pracovníků je jed-
nou z prvních vlaštovek, která chce význam 
těchto lidí podtrhnout. měla by připomenout 
i těm dosud zdravým spoluobčanům, že je 
důležité, když zdravotnické zázemí dobře 
funguje. nikdo z nás neví, kdy bude spoleh-
livého lékaře a usměvavou zdravotní sestru 
potřebovat. a jaké štěstí bude prožívat, když 
takovým zdravotníkům „padne do rukou“.

doc. MUdr. Milada Emmerová, cSc.,
poslankyně ps parlamentu ČR,

zastupitelka plzeňského kraje
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ZDRaVOtNIctVí

Součástí nové koncepce zdravotnictví Plzeňského kraje, která byla zpracována hned 
na počátku činnosti sociálnědemokratického vedení kraje, je také kapitola nazvaná Péče 
o lidské zdroje. Spadá do ní založení nadačního fondu Plzeňského kraje pro vzdělávání 
zdravotnických pracovníků. 

Vážení přátelé, přijďte se společně
s námi protančit muzikálovou nocí 

18. února 2011 
od 20:00 hodin 

 v Měšťanské besedě v Plzni.

Na setkání s Vámi se těší

Program:
Taneční orchestr 

Top Band Jana Smolíka

Jitka Čvančarová

Václav Noid Bárta

Nejznámější písně 
světových muzikálů

speciální program 
v Malém sále

 Xindl X s kapelou

Milan Chovanec
hejtman Plzeňského kraje

8. reprezentační ples Plzeňského kraje

Předprodej vstupenek:
Informační centrum města Plzně, nám. Republiky 41, tel: 378 035 415

Měšťanská beseda, Kopeského sedy 13, Plzeň
www.mestanskabeseda.cz

cHcEtE Mít vZdĚLAnéHo A SPoLEHLivéHo LéKAřE?



UžIteČNé INteRNetOVé ODKaZY

v dnešních internetových odkazech se blíže podíváme na 
jedno nesmírně důležité průmyslové odvětví. možná jste 
si dali do nového roku předsevzetí, že se budete stravovat 
zdravě a vyhledávat kvalitní potraviny.

http://eagri.cz/public/
web/mze/potraviny/

pokud ne, stejně by vám nemělo být lhos-
tejné, kde a hlavně jak se produkují potra-
viny, které se dostávají na váš stůl. řadu 
zajímavých informací o této problematice 
získáte na portále eaGRI, který provozuje 
ministerstvo zemědělství. Záběr tohoto por-
tálu je ale mnohem širší. kromě informací 
o potravinách zde najdete sekce zabývající 
se například dotacemi v zemědělství, far-
máři, lesy, vodami nebo ochranou zvířat. 
pojďme ale zpět k potravinám. na úvodní 
stránce této sekce se budeme pohybovat 
především v levém menu. první, na co na-
razíte, je Úřad pro potraviny. Že jste o něm 
ještě neslyšeli? Tak to jsme na tom stejně, 
já také ne. Dozvíte se, že tento úřad řeší 
problematiku administrace schvalování 
geneticky modifikovaných potravin a krmiv 
a monitoruje výskyt cizorodých látek v po-
travním řetězci. kromě tohoto „národního“ 
úřadu pracuje i evropský úřad pro bezpeč-
nost potravin (eFsa), což je druhá volba 
v menu. Třetí položka Bezpečnost potra-
vin je aktuální v době, kdy je nějaký pro-
blém. když jsem psal tento článek, média 
informovala o vejcích s obsahem dioxinu, 
která se dostala do prodejní sítě v nizoze-
mí. a v sekci Bezpečnost potravin už byl 
příspěvek o rizicích nizozemského problé-

mu a o jeho možném vlivu na trh potravin 
v České republice.
Další položka v levém menu je zaměřena 
na potravinářské komodity. Dozvíte se zde 
vše o masu a můžete si přečíst i situační vý-
hledovou zprávu o stavu skotu a hovězího 
masa. následuje nesmírně zajímavá sekce, 
která vám poskytne vyčerpávající informa-
ce o označování potravin. Díky ní dokážete 
z obalu a případných číselných kódů rozluš-
tit původ a kvalitu nakupované potraviny. 
Z množství dalších nabídek v levém menu 
upozorním už jen na Regionální potraviny, 
což je záležitost, která má stále více příz-
nivců. na tento trend už začínají reagovat 
i některé tradiční obchodní řetězce. pokud 
vás téma regionálních potravin zajímá, po-
dívejte se ještě na http://www.plzensketrhy.
cz/, což je stránka plzeňských farmářských 
trhů. můžete na nich zakoupit místní potravi-
ny většinou přímo od jejich výrobců. Další trh 
je naplánován sice až na březen, ale pokud 
si prohlédnete katalog vystavovatelů, možná 
zjistíte, že ve vedlejší vesnici produkují tradič-
ní cestou to, pro co jezdíte při nákupech do 
hypermarketu v plzni.

ing. václav Koudele, 
vedoucí Odboru informatiky 

Krajského úřadu Plzeňského kraje

!KRiZovÝ
RádcE
KoMíny, KoUřovody
A SPotřEbičE PALiv
prvního ledna 2011 vstoupilo v účinnost 
nařízení vlády o podmínkách požární bez-
pečnosti při provozu komínů, kouřovodů 
a spotřebičů paliv. v dokumentu se sta-
novují podmínky požární bezpečnosti při 
provozu spalinových cest, frekvence jejich 
kontrol a čištění. Dále je zde upraveno, 
kdy a kým se provádějí revize spalinových 
cest a za jakých podmínek lze provádět 
vypalování komína.

poslední legislativní předpis, který tuto 
povinnost ukládal, byla vyhláška o čištění 
komínů z roku 1985, jež byla prováděcím 
předpisem k zákonu o požární ochraně. 
nové nařízení nezavádí povinnou kontro-
lu komínů, ale stanovuje podmínky pro 
bezpečné provozování komínů, kouřovo-
dů a spotřebičů paliv tak, aby nedošlo 
k ohrožení zdraví a životů uživatelů spotře-
bičů paliv a jejich majetku. 
v této souvislosti je třeba si uvědomit, že 
provozovatel zanedbáním uvedených po-
vinností ohrožuje nejen sebe, ale i ostat-
ní, kteří bydlí v jeho sousedství. nařízení 
vlády podstatně zmírňuje požadavky na 
četnost provádění kominických prací a na-
víc umožňuje provádět čištění spalinových 
cest odvádějících spaliny od spotřebi-
čů na pevná paliva o výkonu do 50 kW 
svépomocí. na druhé straně ale zvyšuje 
požadavky na odbornou úroveň osob 
oprávněných k provádění kontrol a revizí 
spalinových cest. seznam odborníků, kteří 
jsou oprávněni provádět kontroly a revize, 
najdete na internetových stránkách spole-
čenstva kominíků ČR. celé znění nového 
nařízení vlády naleznete na stránkách 
www.hzspk.cz v sekci pro veřejnost – Do-
kumenty ke stažení.

por. Mgr. Alena Marešová, 
tisková mluvčí

Hasičského záchranného sboru
Plzeňského kraje
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Další uvolňování nastává i v nesmyslném 
omezování pohybu turistů, které nedávno zru-
šil nejvyšší správní soud. soud konstatoval, 
že vedení parku k tak rozsáhlým zákazům 
nemá právo a že je s obcemi a kraji dosta-
tečně neprojednalo. navíc se prokázalo, že 
tam, kam zakazuje vstup turistům, aby neru-
šili chráněné živočichy, běžně správa vysílá 
hřmotné těžařské stroje. 
po těchto odhaleních každému dojde, že au-
toritativní řízení Šumavě ani jejím obyvatelům 
neprospívá a je nutné pro toto těžce zkou-
šené území stanovit jasná pravidla – rozsah 
chráněných území a péče o ně, územní plány 
rozvojových lokalit. plzeňský kraj již jednou 
svoji zákonodárnou iniciativu využil a navrhl 
Zákon o národním parku Šumava. Tehdy ješ-
tě bez podpory Jihočechů. Dnes je plzeňský 
kraj připraven znovu a společně s Jihočechy 
sjednotil místní samosprávy.
a tady se vracíme zase na začátek – na 
konečném úspěchu či neúspěchu bude mít 
opět zásadní podíl nový ministr. nejen tím, 
zda podpoří nebo dokonce převezme myš-
lenku o speciálním zákonu, ale hned po 
svém nástupu i výběrem nového ředitele 
snpŠ. Bude hodně záležet, koho vybere: 
zda jmenuje ekologa, jejichž vize dovedla 
Šumavu do současného stavu, nebo lesního 
odborníka, který začne napravovat způso-
bené škody, či zástupce samospráv, který 
vyjedná tolik potřebný kompromis. přejme 
si, aby nový ministr v názorech na Šumavu 
šel v Drobilových stopách.

ing. Jiří Kalista,
zastupitel plzeňského kraje

konec roku byl ve zna-
mení přívalů sněhu, 
jaké už dlouho nepa-
matujeme. vedle ra-
dosti milovníků zimních 
sportů to přineslo i ne-
málo starostí. k udrže-
ní chodu dopravy bylo 
vynaloženo nemálo 
prostředků. položme si 
ale otázku, zda nám 

těmito výkyvy příroda něco nenaznačuje. Do-
vedeme jí dobře naslouchat? nejde nám ve 
většině případů zase jen o peníze a dobrý 
obchod? 
na výjezdovém zasedání komise pro život-
ní prostředí a zemědělství Rady plzeňského 
kraje jsme na vlastní oči viděli, co dokázal 
napáchat kůrovec na lesích Šumavy. nebyl 

to hezký pohled. o to více mě zaráží, že stá-
le existují dva téměř nesmiřitelné názory, jak 
tuto situaci řešit. Jeden zní, že se musí pří-
rodě pomoci aktivními zásahy, druhý, že by 
měla být ponechána, ať si pomůže sama. 
obě strany mají spoustu argumentů, ale ne-
byl by už čas se na něčem opravdu účinném 
dohodnout?
a další příklad, nad kterým zůstává rozum 
stát. není dávná doba, kdy jsme byli pře-
svědčováni o tom, že je třeba šetřit pitnou 
vodou. a spotřeba se opravdu rapidně sní-
žila. Bylo to ale tím přesvědčováním? ne, je 
to důsledek neustálého zvyšování její ceny. 
a jak nám s vážnou tváří dodavatelé pitné 
vody zdražení zdůvodňují? právě poklesem 
spotřeby! no není to kocourkov? a voda je 
také součástí životního prostředí.
Zima nás ještě nějakou dobu potrápí, ale 

pak přijde jaro, čas na obdělání orné půdy. 
Tedy té, co nám ještě zůstala po jejích zábo-
rech, v poslední době třeba na sluneční elek-
trárny. kladu si při tom otázku, zda budou 
pole žlutá díky řepce či zlatá obilím. Já bych 
fandil obilí, ale i zde se už uvažuje o „ener-
getické“ pšenici na topení. Čím také topit? 
pamatuji kampaně propagující plynofikaci, 
hovořilo se o ní jako o ekologickém mediu. 
Lidé uposlechli, ale hned je čekalo zdraže-
ní plynu, a tak se vracejí k pevným palivům. 
Jenže i jejich cena se neustále zvyšuje.  
Tak co bude dál? příroda přece patří k nám 
a my patříme k ní. proto si kladu otázku. 
chráníme opravdu životní prostředí?

RSdr. Jiří branka,
člen komise pro životní prostředí

a zemědělství Rady plzeňského kraje
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NÁZORY

oPRAvdU cHRáníME životní PRoStřEdí?

vÝHERci
SoUtĚžE o KniHy
v prosincovém vydání měsíčníku Plzeň-
ský kraj vyšel krátký dotazník zamě-
řený na média. Každý, kdo jej vyplnil 
a odeslal na adresu naší redakce, byl 
zařazen do slosování o zajímavé knihy. 
Soutěže se mohli zúčastnit také ti, kteří 
dotazník vyplnili na internetových strán-
kách www.plzensky-kraj.cz. Zde je třicet 
vylosovaných výherců:

oldřich Rada, Plzeň
Jitka gernešová, chodová Planá
Zdeněk vávra, Plzeň
Kateřina nováková, Horažďovice
Josef voděra, dolany
Jiřina vonášková, Plzeň 
tomáš žák, Plzeň
václav Fiala, Šťáhlavice
Juraj Mičuta, třemošná
otýlie Menclová, větrná
Jana boeskorová, Plzeň
dagmar Lahplová, Stříbro
Milan Sládek, Horažďovice
bořivoj Lavička, nýřany
Marie červená, Klatovy
Milan Kůs, Plzeň
Lenka Malá, Horažďovice
Jiří tomášek, Švihov
Jana vaňková, bor u tachova
Michal vacík, Plzeň
veronika Holubová, Kdyně
Petr Koloros, Strážov
Kateřina řezníčková, domažlice
Aleš toman, Plzeň
Roxana Poláková, Sušice
Pavel Purkart, Mirošov
Květa Hauznerová, Plzeň
Petr řehořek, Rokycany
Lucie Jirásková, chlumčany
Monika Suchnová, Stříbro

tĚžcE ZKoUŠEné ŠUMAvĚ 
SvitLA nAdĚJE
názor představitele opozice

poslední ministr život-
ního prostředí pavel 
Drobil ve svém úřadu 
dlouho nepobyl a svůj 
odchod jistě nemůže 
považovat za úspěch. 
nicméně během své-
ho nedlouhého minis-
trování zanechal ve 
svém úřadu i resortu 
jednu nesmazatelnou 

stopu – příznivcům zelené Šumavy opět 
vrátil naději, že se sem vrátí zdravý selský 
rozum a že zde vedle sebe může existovat 
zelená příroda, obyvatelé zdejších obcí 
i turisté. 
Tento racionální postoj nemohl skončit ji-
nak než odchodem ředitele snpŠ krejčího 
a oslabením vlivu Bursíkových fundamenta-
listů s jejich konceptem bezzásahovosti na 
tak obrovském území. Dlouhá léta se jim 
dařilo udržovat veřejnost v pocitu, že příro-
da je mocná čarodějka a sama si poradí 
s monokulturou i kůrovcem. skončilo to tisíci 
hektary holin a lány uschlých pahýlů stole-
tých stromů. Dnes, na bílém sněhu, je to mi-
mořádně depresivní a smutná podívaná. 
mnozí si jistě vzpomenou na hlavní ar-
gument těchto ochránců bezzásahovosti 
zejména vůči představitelům samospráv: 
hejtmani a starostové jsou ve vleku těžařů 
a mají jediný zájem – zbohatnout na dran-
cování šumavského dřeva. Dnes, po odcho-
du ředitele krejčího, vychází najevo, že sa-
motná snpŠ se stala rekordmanem v těžbě 
dřeva v celém Česku. 



Zřícenina významného královského hradu je 
patrně nejstarší z kamene postavenou a za-
chovalou hradní románskou stavbou v Če-
chách v mimořádně působivém přírodním 
prostředí.
první zprávy pocházejí z roku 1121, ale už 
v roce 925 zde údajně stával dřevěný hrad. 
místo je národní kulturní památkou. Z hradu 
se dochovala zřícenina mohutné hranolové 
románské obytné věže – donjonu, která byla 
postavena z lomového kamene, dále se zacho-
valy zbytky poloválcové bašty z konce 15. sto-
letí. hradní zřícenina je volně přístupná.
hrad vznikl v pohraničním hvozdu na české 
straně. Jeho zakladateli byli němečtí šlechti-
ci – pravděpodobně páni z vohburgu. Tento 
protiprávní skutek nezůstal bez odezvy – čes-
ký kníže vladislav I. hrad oblehl a dobyl. od 
té doby se hrad stal významnou pohraniční 
pevností, sloužila i jako celní stanice.  hrad 
však postupně ztrácel význam, na konci 16. sto-
letí bylo panství rozprodáno a hrad se postup-
ně proměnil ve zříceninu. 

v posledních letech je zřícenina částečně 
restaurována. Za zmínku stojí fakt, že z hra-
diště se naskýtá krásný výhled do širokého 
okolí. 
stejnojmenné město a blízké okolí nabízí 
široké možnosti sportovního vyžití. Český 
les přímo vybízí k turistice a cykloturistice, 
v zimě je zde k dispozici lyžařský areál, ce-
loročně funguje plavecký areál. výhodou 
místa je pohodlná dostupnost po dálnici. 
Jistě spousta dobrých důvodů, proč vyrazit 
do tohoto krásného kouta na česko-němec-
kém pomezí. Už víte, o jaký hrad se jedná? 
pět čtenářů, kteří zašlou správnou odpověď, 
odměníme reklamními předměty plzeňské-
ho kraje. 
odpovědi posílejte do 4. února 2011 s va-
šimi kontaktními údaji na adresu: Krajský 
úřad Plzeňského kraje, odbor kancelář 
hejtmana – oddělení mediální komuni-
kace, Škroupova 18, 306 13 Plzeň nebo 
e-mailem na adresu redakce@plzensky-
kraj.cz.
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KaM Na VÝLet & SOUtěž

Dnešním tipem, kam na výlet, až počasí dovolí, a místem, 
které máte poznat na leteckém snímku Jiřího Bergera (foto 
z knihy Plzeňský kraj z nebe), je zřícenina hradu, která sto-
jí nad stejnojmenným městečkem na tachovsku nedaleko 
hranice s Německem.

ZřícEninA KRáLovSKéHo HRAdU nA tAcHovSKU
vÝHERci 
Z MinULéHo vydání

:-)

 PLZEŇSKÝ

KRAJ
Ročník 9  I Číslo 1  I Leden 2011

pro plzeňský kraj vydává nava 
nakladatelská a vydavatelská agentura
nám. Republiky 17, 301 00 plzeň
náklad: 255 000 výtisků
E-mail: redakce@plzensky-kraj.cz
telefon: 377 195 231
Registrováno pod číslem: mk ČR e 14873.
Distribuce výtisků zdarma.
neoznačené články jsou redakčními materiály.

ZnátE PříRodU 
nAŠEHo KRAJE?
správná odpověď 
na fotografickou hádanku 
ze strany 5 zní: 

PříRodní REZERvAcE 
ZábĚLá

v prosincovém vydání jste v rámci 
soutěže „Poznejte na leteckém 
snímku“ měli identifikovat
ZáMEK žinKovy. Do redakce přišly 
stovky správných odpovědí. 

vyLoSovALi A odMĚniLi JSME 
náSLEdUJící vÝHERcE:

Jarmila Smrčková (chlumčany)
Miroslav Spousta (Plzeň)
Hana Sabatová (Sedlice)
Miroslav Pokorný (Plzeň)
Marie Štípková (nepomuk)



řEditEl úřAdu: Mgr. Jiří Leščinský
T: 377 195 139, jiri.lescinsky@plzensky-kraj.cz
záStupci řEditElE: 
oblast pro samosprávu a služby veřejnosti: Mgr. bohuslav borovanský
T: 377 195 230, bohuslav.borovansky@plzensky-kraj.cz
oblast pro vnitřní správu: Mgr. václav váchal
T: 377 195 217, vaclav.vachal@plzensky-kraj.cz
oblast pro ekonomiku a rozvoj: ing. Martin Zaoral
T: 377 195 472, martin.zaoral@plzensky-kraj.cz
vEdoucí odBoRů:
odbor dopravy a silničního hospodářství: ing. Jaroslav vejprava
T: 377 195 118, jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz
odbor ekonomický: ing. Karel Hladký
T: 377 195 433, karel.hladky@plzensky-kraj.cz
odbor fondů a programů EU: ing. Jan Přibáň
T: 377 195 667, jan.priban@plzensky-kraj.cz
odbor informatiky: ing. václav Koudele
T: 377 195 261, vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz
odbor investic a majetku: JUdr. Michal bouřa
T: 377 195 407, michal.boura@plzensky-kraj.cz
odbor kancelář hejtmana: ing. Miroslav brda
T: 377 195 289, miroslav.brda@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele: Mgr. Štěpánka Szabó
T: 377 195 137, stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz
odbor kontroly, dozoru a stížností: ing. Jiří Heran
T: 377 195 304, jiri.heran@plzensky-kraj.cz
odbor krizového řízení: ing. Milan řihošek
T: 377 195 151, milan.rihosek@plzensky-kraj.cz
odbor kultury, památ. péče a cestovního ruchu: ing. Alena Svobodová
T: 377 195 108, alena.svobodova@plzensky-kraj.cz
odbor regionálního rozvoje: ing. arch. Miloslav Michalec
T: 377 195 418, miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz
odbor sociálních věcí: Mgr. Filip Zapletal
T: 377 195 164, filip.zapletal@plzensky-kraj.cz
odbor školství, mládeže a sportu: JUdr. Jaroslava Havlíčková
T: 377 195 529, jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz
odbor vnitřních věcí a krajský živnostenský úřad: ing. Jan nový
T: 377 195 132, jan.novy@plzensky-kraj.cz
odbor zdravotnictví: MUdr. irena dvořáková, Ph.d.
T: 377 195 475, irena.dvorakova@plzensky-kraj.cz
odbor životního prostředí: Mgr. Martin Plíhal
T: 377 195 332, martin.plihal@plzensky-kraj.cz
útvar interního auditu: bc. Milan Švarc
T: 377 195 751, milan.svarc@plzensky-kraj.cz
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KŘížOVKÁŘSKÁ ZÁBaVa

ORGaNIZaČNí StRUKtURa & KONtaKtY @
KRAJSKÝ úřAd PLZEŇSKéHo KRAJE


